
 

 

 

 

 

 

ประกาศองคการบรหิารสวนตำบลลำดวน 

เรื่อง นโยบายคุมครองขอมลูสวนบุคคล 

........................................................................ 

 

เพื่อเปนการคุมครองขอมลูสวนบุคคล  ตามพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ  พ.ศ.2540  หมวด  

3  ขอมูลขาวสารสวนบุคคล  พระราชบญัญัติคุมครองขอมลูสวนบุคคล พ.ศ. 2562  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติสภา

ตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ.2537  แกไขเพิ่มเติมถึง ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2562  มาตรา 59 (1) องคการบริหารสวน

ตำบลลำดวนจึงประกาศนโยบายคุมครองขอมลูสวนบุคคล  ดังน้ี 

ขอ  1.  บทท่ัวไป 

   (1)  บุคคล  หมายความวา  บุคคลธรรมดาที่มสีัญชาติไทย  และบุคคลธรรมดาที่ไมมสีัญชาติ

ไทยแตมีถ่ินที่อยูในประเทศไทย 

   (2)  จัดใหมรีะบบขอมลูขาวสารสวนบุคคลเพียงเทาทีเ่กี่ยวของ  และจำเปนในการดำเนินงาน  

และยกเลิกการจัดใหมรีะบบดังกลาวเมื่อหมดความจำเปน 

   (3)  จัดเก็บขอมูลขาวสารโดยตรงจากเจาของขอมลู  โดยเฉพาะอยางย่ิงในกรณีทีจ่ะกระทบถึง

ประโยชนไดเสียโดยตรงของบุคคลน้ัน 

   (4)  ตรวจสอบแกไขขอมูลขาวสารสวนบุคคลในความรับผิดชอบใหถูกตองอยูเสมอ 

   (5)  จัดระบบรกัษาความปลอดภัยใหแกระบบขอมูลขาวสารสวนบุคคล  เพื่อปองกันมิใหมกีาร

นำไปใชโดยไมเหมาะสมหรอืเปนผลรายตอเจาของขอมลู 

   (6)  การเปดเผยขอมูลขาวสารสวนบุคคลที่อยูในความควบคุมดูแลตอหนวยงานรัฐแหงอื่นหรือ

ผูอื่น  ตองไดรับความยินยอมเปนหนังสือของเจาของขอมลู 

  (7)  บุคคลยอมมสีิทธิรบัรูถึงขอมลูขาวสารทีเ่กี่ยวกบัตน  ถาบุคคลใดเปนวาขอมลูขาวสารสวน

บุคคลไมถูกตองตามที่เปนจริง  ใหมสีิทธิย่ืนคำขอเปนหนังสอืแกไขขอมูล  เปลี่ยนแปลง  หรือลบขอมูลขาวสารสวน 

น้ันได 

 

ขอ 2 บทนำ 

องคการบริหารสวนตำบลลำดวนตระหนักถึงความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอื่นอันเกี่ยวกับบุคคล 

เพื่อใหความเช่ือมั่นวา องคการบริหารสวนตำบลลำดวนมีความโปรงใสและรับผิดชอบในการเก็บรวบรวม ใช เปดเผยขอมูล

สวนบุคคล ตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ.2562  รวมถึงกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของ นโยบายน้ีจัดทำข้ึน

เพื่อช้ีแจงถึงรายละเอียดเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลซึ่ง เจาหนาที่ หรือบุคคลที่เกี่ยวของ

ดำเนินการแทน  



ขอ 3  ขอบเขตการบังคับใช 

                นโยบายน้ี ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลซึ่งมีความสัมพันธกับองคการบริหารสวนตำบลลำดวนในปจจุบัน

และในอนาคต ซึ่งถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดยพนักงานเจาหนาที่ และรวมถึงคูสัญญาหรือบุคคลภายนอกที่

ประมวลผลแทนหรอืในนามองคการบรหิารสวนตำบลลำดวนภายใตผลิตภัณฑและบรกิารตาง ๆ  เชน เว็บไซต ระบบ แอป

พลิเคชัน เอกสารหรือการดำเนินการในรูปแบบอื่นที่ควบคุมดูแลโดยองคการบริหารสวนตำบลลำดวน 

บุคคลซึ่งมีความสัมพันธกับองคการบริหารสวนตำบลลำดวนตามวรรคแรกใหหมายรวมถึง  

(1) ผูบริหาร ผูชวยผูบริหาร สมาชิกสภา  

(2) พนักงานเจาหนาที ่

(3) ผูติดราชการ 

(4) ผูสมัครสอบเพื่อบรรจเุปนพนักงาน 

(5) ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซต แอปพลิเคชัน อุปกรณ หรอืชองทางการสื่อสารอื่น ๆ ที่อยูในความ

รับผิดชอบขององคการบรหิารสวนตำบล......................... 

(6) บุคคลอื่นที่สำนักงานเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เชน บุคคลในครอบครัวของขาราชการ หรือ

เจาหนาที่  เปนตน 

ขอ  4  บทนิยาม 

“สำนักงาน” หมายความวา  องคการบรหิารสวนตำบลลำดวน 

“ขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา ขอมลูเกี่ยวกบับุคคลธรรมดา ซึ่งทำใหสามารถระบุตัวบุคคลน้ันไดไมวา

ทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 

“ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความออนไหว” หมายความวา ขอมูลเกี่ยวกับเช้ือชาติ เผาพันธุ       ความคิดเห็น

ทางการเมือง ความเช่ือในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูลสุขภาพ ความพิการ 

ขอมูลสหภาพแรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพหรือขอมูลอื่นใดซึ่งกระทบตอเจาของขอมูลสวนบุคคลในทำนอง

เดียวกัน ตามที่คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศกำหนด 

“การประมวลผลขอมลูสวนบุคคล” หมายความวา การดำเนินการใดๆ กบัขอมลูสวนบุคคล เชน เก็บ

รวบรวม บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เกบ็รักษา ปรับปรงุ เปลีย่นแปลง ใช กูคืน เปดเผยสงตอ เผยแพร โอน รวม ลบ 

ทำลาย เปนตน 

“เจาของขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลที่สำนักงานเก็บ

รวบรวม ใช หรือเปดเผย 

“ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา สำนักงานหรือบุคคลที่มีอำนาจตัดสินใจเกี่ยวกับการเก็บ

รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแทน  

 “ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา สำนักงานหรือ บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการ

เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่ง หรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ทั้งน้ี บุคคลหรือ

นิติบุคคลซึ่งดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 

ขอ 5  แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ีสำนักงานเก็บรวบรวม 

สำนักงานจะเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลประเภทตาง ๆ จากแหลงขอมูลดังตอไปน้ี 



(1) ขอมูลที่เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงในชองทางใหบรกิารตาง ๆ  เชน ข้ันตอน

การสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรือใชงานผลิตภัณฑ      การดำเนินการ 

บริการ หรือชองทางบริการอื่นที่ควบคุมดูแลโดยสำนักงาน หรือเมื่อเจาของขอมูลสวนบุคคลติดตอสื่อสารกับสำนักงาน ณ ที่

ทำการหรือผานชองทางติดตออื่นดำเนินการโดยสำนักงานเปนตน 

(2) ขอมูลที่เก็บรวบรวมจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑ หรือบริการอื่น ๆ   

ตามสัญญาหรือตามพันธกิจของสำนักงานเชน การติดตามพฤติกรรมการใชงานเว็บไซต  ผลิตภัณฑ การดำเนินการหรือ

บริการของสำนักงานดวยการใชคุกกี้ (Cookies) หรือจากซอฟตแวรบนอุปกรณของเจาของขอมูลสวนบุคคล เปนตน 

(3) เก็บรวบรวมจากแหลงอื่นนอกจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยที่แหลงขอมูลดังกลาวมีอำนาจ

หนาที่ มีเหตุผลที่ชอบดวยกฎหมายหรือไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลแลวในการเปดเผยขอมูลแก

สำนักงาน เชน การเช่ือมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงานของรัฐในการใหบริการเพื่อประโยชนสาธารณะแบบเบ็ดเสร็จแก

เจาของขอมูลสวนบุคคลเอง  การรับขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐแหงอื่นในฐานะที่สำนักงานมีหนาที่ตาม

กฎหมาย  พันธกิจในการดำเนินการจัดใหมีศูนยแลกเปลี่ยนขอมูลกลางเพื่อสนับสนุนการดำเนินการของหนวยงานของรัฐ

ในการใหบริการประชาชนผานระบบดิจิทัล รวมถึงความจำเปนเพื่อใหบรกิารตามสญัญาที่อาจมีการแลกเปลี่ยนขอมลูสวน

บุคคลกับหนวยงานคูสัญญาได  เปนตน 

 

นอกจากน้ี ยังหมายความรวมถึงกรณีที่ เจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูใหขอมูลสวนบุคคล  ของ

บุคคลภายนอกแกสำนักงาน ในกรณีน้ี เจาของขอมูลสวนบุคคลมีหนาที่รับผิดชอบ ในการแจงรายละเอียดตามนโยบายน้ี

หรือประกาศของผลิตภัณฑหรือบริการน้ัน ๆ ตามแตกรณีใหบุคคลดังกลาวทราบ ตลอดจนตองดำเนินการขอความยินยอมจาก

บุคคลน้ันหากเปนกรณีที่ตองไดรับความยินยอมในการเปดเผยขอมูลแกสำนักงาน  

ทั้งน้ี ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลที่มีความจำเปนในการใหบริการ     ของสำนักงาน

อาจเปนผลใหสำนักงาน ไมสามารถใหบริการน้ันแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดทั้งหมดหรือบางสวน 

ขอ 6  ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 

สำนักงานพิจารณากำหนดฐานในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามความเหมาะสมและบริบทการใหบริการ

สาธารณะตามหนาที่และอำนาจ โดยใชฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล ดังน้ี 

ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมลู รายละเอียด 



ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมลู รายละเอียด 

เพื่อการปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมายจัดต้ังและ

ภารกิจรบัการถายโอน 

เพื่อใหสำนักงานสามารถดำเนินการตามภารกิจ หนาที่

และอำนาจตามที่มีกฎหมายกำหนดเชน พระราชบัญญัติ

สภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพ.ศ. 2537  

และที่แกไขเพิ่มเติม กฎหมายวาดวยการกระจายอำนาจ

แกทองถ่ินกฎหมายวาดวยพระราชบัญญัติบริหารงาน

บุคคลทอง ถ่ิน   กฎหมายวาดวยขอมูลข าวสารของ

ราชการ  กฎหมายว าด วยมาตรฐานทางจริยธรรม 

กฎหมายวาดวยการบริหารราชการแผนดิน รวมถึงกฎ 

ระเบียบ คำสั่ง มติคณะรัฐมนตรีที่ เกี่ยวของ และการ

ดำเนินการตามคำสั่งศาล เปนตน 

เปนการจำเปนเพื่อประโยชนโดยชอบดวย

กฎหมาย 

เพื่อประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของสำนักงานและ

ของบุคคลอื่น ซึ่งประโยชนดังกลาวมีความสำคัญไมนอย

ไปกวาสิทธิข้ันพื้นฐานในขอมูลสวนบุคคลของเจาของ

ขอมูลสวนบุคคล เชนการรักษาความปลอดภัยอาคาร

สถานที่ของสำนักงาน หรือการประมวลผลขอมูลสวน

บุคคลเพื่อกิจการภายในของสำนักงาน เปนตน 
 

เปนการจำเปนเพื่ อการปองกันหรือระงับ

อันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของ

บุคคล 

เพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพ

ของบุคคล เชน การใหบริการแอปพลิเคชันเพื่อเฝาระวัง

โรคระบาดตามนโยบายของรัฐบาล เปนตน 
 

เพื่อการปฏิบัติตามสัญญา เพื่อใหสำนักงานสามารถปฏิบัติหนาที่ตามสัญญา หรือ

ดำเนินการอันเปนความจำเปนตอการเขาทำสัญญา

ระหวางสำนักงานกับคูสัญญา เชน การจางงาน จางทำของ 

การทำบันทึกขอตกลงความรวมมือหรือสัญญาในรูปแบบ

อื่น เปนตน 
 

เพื่อการดำเนินภารกิจเพื่อประโยชนสาธารณะ 

หรือการใชอำนาจรัฐที่สำนักงานไดรับ 

เพื่อใหสำนักงานสามารถใชอำนาจรัฐและดำเนินภารกิจ

เพื่อประโยชนสาธารณะตามพันธกิจของสำนักงานซึ่ง

กำหนดไวตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ คำสั่ ง และมติ

คณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวของ เปนตน 



ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมลู รายละเอียด 

เพื่อการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือ

สถิติที่สำคัญ 

เพื่อใหสำนักงานสามารถจัดทำหรือสนับสนุนการจัดทำ

เอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติตามที่ สำนักงานอาจ

ไดรับมอบหมาย เชน การจัดทำทำเนียบผูดำรงตำแหนง

ผูอำนวยการ หรือคณะกรรมการ การจัดทำสถิติการใช

บริการดิจิทัลภาครัฐ งานติดตามการดำเนินนโยบาย

รัฐบาลดิจิทัล เปนตน 

ความยินยอมของเจาของขอมลูสวนบุคคล เพื่อการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล ใน

กรณีที่สำนักงานจำเปนตองไดรับความยินยอมจากเจาของ

ขอมูลสวนบุคคล โดยไดมีการแจงวัตถุประสงคของการ

เก็บรวบรวมใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลกอนการขอ

ความยินยอมแลว เชน การเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล

ออนไหวดวยวัตถุประสงคที่ ไม เปนไปตามขอยกเวน

มาตรา 24 หรือ 26 แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูล

สวนบุคคล พ.ศ. 2562 เปนตน  

ในกรณีที่สำนักงานมีความจำเปนตองเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวม

ขอมูลขางตน หากเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือคัดคานการดำเนินการประมวลผลตาม

วัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำใหองคการบริหารสวนตำบลลำดวนไมสามารถดำเนินการหรือใหบริการตามที่

เจาของขอมูลสวนบุคคลรองขอไดทั้งหมดหรือบางสวน 

ขอ 7  ประเภทของขอมูลสวนบุคคลท่ีองคการบริหารสวนตำบลลำดวนเก็บรวบรวม 

สำนักงานอาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลดังตอไปน้ี โดยข้ึนอยูกับบริการหรือบริบท

ความสัมพันธที่เจาของขอมูลสวนบุคคลมีกับสำนักงานรวมถึงขอพิจารณาอื่นที่มีผลกับการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 

 

ประเภทขอมูลสวนบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 

ขอมูลเฉพาะตัวบุคคล ขอมูลระบุช่ือเรียกของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือขอมูลจาก

เอกสารราชการที่ระบุขอมูลเฉพาะตัวของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

เชน คำนำหนาช่ือ ช่ือ นามสกุล ช่ือกลาง ช่ือเลน ลายมือช่ือเลข

ประจำตัวประชาชน สัญชาติ เลขที่ใบขับข่ี เลขที่หนังสือเดินทาง 

ขอมูลทะเบียนบาน หมายเลขใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาต

การประกอบวิชาชีพ(สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประกันสังคม 

เปนตน 



ประเภทขอมูลสวนบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 

ขอมูลเกี่ยวกับคุณลกัษณะของบุคคล ขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน วันเดือนป

เกิด เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ สถานภาพการสมรส สถานภาพ การ

เกณฑทหาร รูปถาย ภาษาที่ใช ขอมูลพฤติกรรม ความช่ืนชอบ 

ขอมูลการเปนบุคคลลมละลาย ขอมูลการเปนคนไรความสามารถ 

เปนตนหรือคนเสมือนไรความสามารถ 

ขอมูลสำหรับการติดตอ ขอมูลเพื่อการติดตอเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน หมายเลข

โทรศัพทบาน หมายเลขโทรศัพทเคลื่อนที ่หมายเลขโทรสาร อีเมล 

ที่อยูทางไปรษณีย (บาน ที่ทำงาน) ช่ือผูใชงานในสังคมออนไลน 

(Line ID, MS Teams) แผนที่ต้ังของที่พัก เปนตน 

ขอมูลเกี่ยวกับการทำงานและการศึกษา รายละเอียดการจางงาน รวมถึงประวัติการทำงานและประวัติ

การศึกษา เชน ประเภทการจางงาน อาชีพ ยศ ตำแหนง หนาที่ 

ความเช่ียวชาญ สถานภาพใบอนุญาตทำงาน ขอมูลบุคคลอางอิง 

หมายเลขประจำตัวผูเสียภาษี ประวัติการดำรงตำแหนง ประวัติการ

ทำงาน ข อมู ลเงินเดือน วันเริ่ มงาน วันออกจากงาน  ผลการ

ประเมิน สวัสดิการและสิทธิประโยชน พัสดุในครอบครองของ

ผูปฏิบัติงาน ผลงาน หมายเลขบัญชีธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิ

การศึกษา ผลการศึกษา วันที่สำเร็จการศึกษา เปนตน 

ขอมูลเกี่ยวกับกรมธรรมประกันภัย รายละเอียดเกี่ยวกับกรมธรรมประกันภัยผูปฏิบัติงาน เชน ผูรับ

ประกันภัย ผูเอาประกันภัย ผูรับประโยชน หมายเลขกรมธรรม 

ประเภทกรมธรรม วงเงินคุมครอง ขอมูลเกี่ยวกับการเคลม เปนตน 

ขอมูลเกี่ยวกับความสมัพันธทางสังคม ขอมูลความสัมพันธทางสังคมของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน 

สถานภาพทางการเมือง การดำรงตำแหนงทางการเมือง การดำรง

ตำแหนงกรรมการ ความสัมพันธกับผูปฏิบัติงานของสำนักงาน

ขอมูลการเปนผูมีสัญญาจางกับสำนักงานขอมูลการเปนผูมีสวนได

เสียในกิจการที่ทำกับสำนักงานเปนตน 



ประเภทขอมูลสวนบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 

ขอมูลเกี่ยวกับการใชบรกิาร 

 

รายละเอียดเกี่ยวกับผลิตภัณฑหรือบริการขององคการบริหารสวน

ตำบลลำดวนเชน ช่ือบัญชีผูใชงาน รหัสผาน หมายเลข PIN ขอมูล 

Single Sign-on (SSO ID) รหั ส  OTP ข อ มู ล ก ารจ ราจ รท าง

คอมพิวเตอร ขอมูลระบุพิกัด ภาพถาย วีดีโอ บันทึกเสียง ขอมูล

พฤติกรรมการใชงาน (เว็บไซตที่อยูในความดูแลของสำนักงาน หรือ

แอปพลิเคชันตาง ๆ) ประวัติการสืบคน คุกกี้หรือเทคโนโลยีใน

ลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ (Device ID) ประเภทอุปกรณ 

รายล ะ เอี ยดก าร เ ช่ือ มต อ  ข อมู ล  Browser ภาษาที่ ใช งาน 

ระบบปฏิบัติการที่ใชงาน เปนตน 

ขอมูลสวนบุคคลออนไหว ขอมูลสวนบุคคลที่มีความละเอียดออนของเจาของขอมูลสวน

บุคคล เชน ขอมูลเกี่ยวกับเช้ือชาติ ศาสนา ความพิการ ความเห็น

ทางการเมือง ประวัติอาชญากรรม ขอมูลชีวภาพ (ภาพจำลอง

ใบหนา, ลายน้ิวมือ) ขอมูลเกี่ยวกับสุขภาพ เปนตน 

ประเภทขอมูลสวนบุคคลที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของสำนักงานเปน

การทั่วไป ทั้งน้ี เฉพาะขอมูลที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑหรือบริการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือมีความสัมพันธดวย

เทาน้ันที่จะมีผลบังคับใช 

ขอ 8   คุกก้ี (Cookies) 

สำนักงานจะเก็บรวบรวมและใชคุกกี้  รวมถึงเทคโนโลยีอื่นในลักษณะเดียวกันในเว็บไซตที่อยูภายใตความดูแล

ของสำนักงาน เว็บไซตหรือบนอุปกรณหรือบริการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลใชงาน ทั้งน้ี  เพื่อการดำเนินการดานความ

ปลอดภัยในการใหบริการของสำนักงานและเพื่อใหผูใชงานไดรับความสะดวกและประสบการณที่ดีในการใชงานบริการ

สาธารณะตามหนาที่และอำนาจ และขอมูลเหลาน้ีจะถูกนำไปเพื่อปรับปรุงเว็บไซตของสำนักงานใหตรงกับความตองการของ

เจาของขอมูล โดยสามารถต้ังคาหรือลบการใชงานคุกกี้ไดดวยตนเองจากการต้ังคาในเว็บเบราวเชอร (Web Browser) ของ

เจาของขอมูลสวนบุคคล  

ขอ 9   ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถและคนเสมือนไรความสามารถ 

กรณีที่สำนักงานทราบวาขอมูลสวนบุคคลที่จำเปนตองไดรับความยินยอมในการเกบ็รวบรวม     เปนของบุคคล

ซึ่งเปนผูเยาว คนไรความสามารถ หรือคนเสมือนไรความสามารถ สำนักงานจะไมทำการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลน้ัน

จนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองทีม่ีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษ ตามแต

กรณี ทั้งน้ี เปนไปตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด 

กรณีที่สำนักงานไมทราบมากอนวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไร

ความสามารถ และตรวจสอบพบในภายหลังวาสำนักงานไดเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของบุคคลดังกลาวโดยยังมิไดรับ

ความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนตามกฎหมาย หากสำนักงานไมมีเหตุอันชอบดวยกฎหมาย



ประการอื่นในการเกบ็รวบรวมขอมลูของบุคคลดังกลาว สำนักงาน     จะดำเนินการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลน้ันโดยเร็ว เวน

แตผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษ ใหความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใช 

หรือเปดเผยขอมูลดังกลาวตอไป 

ขอ 10  วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 

สำนักงานดำเนินการเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลเพื่อวัตถุประสงคดังตอไปน้ี โดยข้ึนอยูกับ

กิจกรรมที่ใหบริการสาธารณะตามหนาที่และอำนาจ ตลอดจนบริบทความสัมพันธที่เจาของขอมูลสวนบุคคลมีกับ

สำนักงาน 

(1) เพื่อนำไปใชงานภายใตภารกิจ หนาที่และอำนาจตามกฎหมายที่อยูในความรับผิดชอบของ

สำนักงานหรือดำเนินการตามที่จำเปนเพื่อดำเนินประโยชนสาธารณะใหสำเร็จลุลวงตามที่สำนักงานไดรับมอบหมาย 

(2) เพื่อการดำเนินการตามสัญญาระหวางสำนักงานกับบุคคลที่เกี่ยวของ 

(3) เพื่อการดำเนินการทางธุรกรรมของสำนักงาน 

(4) ควบคุมดูแล ใชงาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริการตาง ๆ เพื่ออำนวยความสะดวกตาม

ความมุงหมายของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

(5) เพื่อเก็บรักษาและปรับปรุงขอมูลอันเกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล รวมทั้งเอกสารที่มีการ

กลาวอางถึงเจาของขอมูลสวนบุคคล 

(6) จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลขอมลูสวนบุคคลตามที่กฎหมายกำหนด 

(7) วิเคราะหขอมูล รวมถึงแกไขปญหาที่เกี่ยวกับบริการสาธารณะตามหนาที่และอำนาจ  

(8) เพื่อดำเนินการตามที่จำเปนในการบริหารจัดการภายในองคกรรวมถึงการรับสมัครงาน การสรร

หากรรมการหรือผูดำรงตำแหนงตาง ๆ การประเมินคุณสมบัติ 

(9) ปองกนั ตรวจจบั หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉอโกง การละเมิดความปลอดภัย หรือการกระทำ

ที่ตองหาม หรอืผิดกฎหมาย และอาจเกิดความเสียหายตอทัง้สำนักงานและเจาของขอมลูสวนบุคคล 

(10) การยืนยันตัวตน พิสูจนตัวตนและตรวจสอบขอมูลของเจาของขอมลูสวนบุคคล เมื่อติดตอใช

บริการสาธารณะตามหนาที่และอำนาจ หรอืใชสิทธิตามกฎหมาย 

(11) ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑและบรกิารใหทนัสมัย 

(12) การประเมินและบรหิารจัดการความเสี่ยง 

(13) สงการแจงเตือน การยืนยันการทำคำสั่ง ติดตอสื่อสารและแจงขาวสารไปยังเจาของขอมูลสวน

บุคคล 

(14) เพื่อจัดทำและสงมอบเอกสารหรอืขอมลูที่มีความเกี่ยวของและจำเปน 

(15) ยืนยันตัวตน ปองกันการสแปม หรือการกระทำที่ไมไดรับอนุญาต หรือผิดกฎหมาย 

(16) ตรวจสอบการเขาถึงและการใชบริการของสำนักงานทั้งในภาพรวมและรายบุคคล เพื่อ

วัตถุประสงคที่เกี่ยวกับการคนควา และการวิเคราะห 

(17) ดำเนินการตามที่จำเปนเพื่อปฏิบัติตามหนาที่ที่สำนักงานมีตอหนวยงานที่มีอำนาจควบคุม 

หนวยงานดานภาษี การบังคับใชกฎหมาย หรือภาระผูกพันตามกฎหมาย 

(18) ดำเนินการตามที่จำเปนเพื่อประโยชนที่ชอบดวยกฎหมายของสำนักงานหรือของบุคคลอื่น หรือ

ของนิติบุคคลอื่นที่เกี่ยวของกับการการดำเนินการของสำนักงาน 



(19) ปองกัน หรือหยุดย้ังอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคลซึ่งรวมถึงการเฝาระวังโรค

ระบาด 

(20) จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตรเพื่อประโยชนสาธารณะ การคนควา หรือจัดทำสถิติที่

สำนักงานไดรบัมอบหมายใหดำเนินการ                       

(21) เพื่อการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่งที่มีผลบังคับใช หรือการดำเนินการเกี่ยวกับคดี

ความ การดำเนินการเกี่ยวกับขอมูลตามหมายศาล รวมถึงการใชสิทธิเกี่ยวกับขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

โดยวัตถุประสงคที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของสำนักงานเปนการทั่วไป 

ทั้งน้ี เฉพาะวัตถุประสงคที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑหรือบริการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือมีความสัมพันธดวย

เทาน้ันที่จะมีผลบังคับใช 

ขอ 11  การนำขอมลูสวนบุคคลไปใช 

                 ภายใตวัตถุประสงคที่ไดระบุไวในขอ 10 ขางตน สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลใหแกบุคคล

ดังตอไปน้ี 

ประเภทบุคคลผูรับขอมูล รายละเอียด 

หนวยงานของรัฐหรือผูมีอำนาจที่สำนักงานตอง

เปดเผยขอมูลเพือ่วัตถุประสงคในการดำเนินการตาม

กฎหมายหรือวัตถุประสงคสำคัญอื่น  (เชนการ

ดำเนินการเพื่อประโยชนสาธารณะ) 

หนวยงานผูบังคับใชกฎหมาย หรือมีอำนาจควบคุม

กำกับดูแลหรือมีวัตถุประสงคอื่นที่มีความสำคัญ เชน 

คณะรัฐมนตรีรัฐมนตรีผูรักษาการ สำนักเลขาธิการ

คณะรัฐมนตรี กรมการปกครอง กรมบัญชีกลาง  

ศาล  สำนักงานอัยการสูงสุด  กรมควบ คุมโรค

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม สำนักงาน

คณะกรรมการการเลือกต้ัง  เปนตน 

หนวยงานหรอืผูแทนหนวยงานทีด่ำเนินการเกี่ยวกบั

สวัสดิการของผูปฏิบัติงานของสำนักงาน 

สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลแก

บุคคลผู ดำรงตำแหน งกรรมการในคณะตางๆ         

ก.อบต.จ.สุรินทร  เปนตน 

ผูใหบริการ องคการบริหารสวนตำบลลำดวน.อาจมอบหมายให

บุคคลอื่นเปนผูใหบริการแทนหรือสนับสนุนการ

ดำเนินการของสำนักงานเชน ผูใหบริการดานการ

จัดเก็บขอมูล เชน คลาวด ผูพัฒนาระบบซอฟตแวร 

แอปพลิเคชัน เว็บไซต ผูใหบริการจัดสงเอกสารผู

ใหบริการดานการชำระเงิน ผูใหบริการอินเทอรเน็ต 

ผูใหบริการโทรศัพท ผูใหบริการดาน Digital ID ผู

ใหบริการสื่อสังคมออนไลนผูใหบริการดานการ

บริหารความเสี่ยงที่ปรึกษาภายนอกผูใหบริการ

ขนสง เปนตน 



 

ประเภทบุคคลผูรับขอมูล รายละเอียด 

ผูรบัขอมลูประเภทอื่น สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลใหแกบุคคลผูรับขอมูล

ประเภทอื่น เชน ผูติดตอสำนักงาน วัด โรงพยาบาล 

สถานศึกษา หรือหนวยงานอื่น ๆ  เปนตน ทั้งน้ี เพื่อการ

ดำเนินการเกี่ยวกับบริการของสำนักงานการฝกอบรม 

การรับรางวัล การรวมทำบญุ บริจาค เปนตน 

การเปดเผยขอมลูตอสาธารณะ สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลสวน

บุคคลตอสาธารณะในกรณีที่ จำเป นเชน  การ

ดำเนินการที่กำหนดใหสำนักงานตองประกาศลงในราช

กิจจานุเบกษา  เปนตน 

ขอ 12 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

      สำนักงานไดแตงต้ังเจาหนาที่คุมครองขอมูลสวนบุคคลเพื่อทำหนาที่ตรวจสอบ กำกับ และใหคำแนะนำใน

การเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล รวมถึงการประสานงานและใหความรวมมือกับสำนักงาน

คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เพื่อใหสอดคลองกับพระราชบัญญัติคุมครองขอมูล         สวนบุคคล พ.ศ. 

2562 

ขอ 13 สิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล    พ.ศ. 2562 

                 พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไวหลาย

ประการ โดยรายละเอียดของสิทธิตาง ๆ ประกอบดวย 

(1) สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลมีสิทธิขอเขาถึง รับสำเนา      และขอให

เปดเผยที่มาของขอมูลสวนบุคคลที่สำนักงานเก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของเจาของขอมูลสวนบุคคล เวน

แตกรณีที่สำนักงานมีสิทธิปฏิเสธคำขอของเจาของขอมลูสวนบุคคลดวยเหตุตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล หรือกรณีที่การใช

สิทธิของเจาของขอมูลจะมีผลกระทบที่อาจกอใหเกิดความเสียหายตอสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอื่น                        

(2) สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน  หากเจาของขอมูลสวน

บุคคลพบวาขอมูลสวนบุคคลของตนเองไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหแกไข

เพื่อใหมีความถูกตอง เปนปจจุบัน สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 

(3) สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลเจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหสำนักงาน ลบ

หรือทำลายขอมูลสวนบุคคลของตนเอง หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของตนเองไมสามารถระบตัุวบุคคลที่เปนเจาของขอมูล

ไดตอไป ทั้งน้ี การใชสิทธิลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลน้ีจะตองอยูภายใตเงื่อนไขตามที่กฎหมายกำหนด 

(4) สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหระงับการใช

ขอมูลสวนบุคคลของตนเอง ทั้งน้ี ในกรณีดังตอไปน้ี 



ก) เมื่ออยูในชวงเวลาที่สำนักงานทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลให

แกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน 

ข) ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผย     โดยมิชอบ

ดวยกฎหมาย 

ค) เมื่อขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บรักษาไวตาม

วัตถุประสงคที่สำนักงานไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคใหสำนักงานเก็บรักษาขอมูลน้ัน

ตอไปเพื่อประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย 

ง) เมื่ออยูในชวงเวลาที่สำนักงานกำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมาย ในการเก็บรวบรวม

ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวน

บุคคลเพื่อประโยชนสาธารณะอันเน่ืองมาจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคล ไดใชสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม ใช หรือ

เปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

(5) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิคัดคานการ

เก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลที่เกี่ยวกับตนเอง เวนแตกรณีที่สำนักงานมีเหตุ        ในการปฏิเสธคำขอโดย

ชอบดวยกฎหมาย (เชน สำนักงานสามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของเจาของ

ขอมูลสวนบุคคลมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายย่ิงกวา หรือเพื่อการกอต้ังสิทธิเรียกรองตามกฎหมายการปฏิบัติตามหรือการใช

สิทธิเรียกรองทางกฎหมาย หรือเพื่อประโยชนสาธารณะของสำนักงานเปนตน) 

(6) สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลไดใหความยินยอมแก

สำนักงานในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมวาความยินยอมน้ันจะไดใหไวกอนหรือหลัง

พระราชบัญญัติคุมครองขอมลูสวนบุคคล พ.ศ. 2562 มีผลใชบังคับ)  เจาของขอมูลสวนบุคคลมสีิทธิถอนความยินยอมเมื่อใด

ก็ไดตลอดระยะเวลาที่ขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรักษาโดยสำนักงาน  เวนแตมีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมายใหสำนักงานจำเปนตอง

เก็บรักษาขอมูลตอไป หรือยังคงมีสัญญาระหวางเจาของขอมูลสวนบุคคลกับสำนักงานที่ใหประโยชนแกเจาของขอมูลสวน

บุคคลอยู 

(7) สิทธิในการขอรับ สงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิในการขอรับขอมูล

สวนบุคคลของตนเองจากสำนักงานในรูปแบบที่สามารถอานหรือใชงานโดยทั่วไปไดดวยเครื่องมือหรืออุปกรณที่ทำงานได

โดยอัตโนมัติและสามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจขอใหสำนักงานสงหรือโอน

ขอมูลในรูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรายอื่น ทั้งน้ี การใชสิทธิน้ีจะตองอยูภายใตเงื่อนไขตามที่กฎหมาย

กำหนด 

ขอ 14  การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล 

                 ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลพบวาสำนักงานมิไดปฏิบัติตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

เจาของขอมูลสวนบุคคลมสีิทธิรองเรียนไปยังคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล หรือหนวยงานที่มีอำนาจกำกับดูแล

ที่ไดรับการแตงต้ังโดยคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย ทั้งน้ี กอนการรองเรียนดังกลาว 

สำนักงานขอใหเจาของขอมูลสวนบุคคลโปรดติดตอมายังสำนักงานเพื่อใหสำนักงานมีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและได

ช้ีแจงในประเด็นตาง ๆ รวมถึงจัดการแกไขขอกังวลของเจาของขอมูลสวนบุคคลกอนในโอกาสแรก 

 



ขอ 15 การปรับปรุงนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

       สำนักงานอาจพิจารณาปรับปรุง แกไข หรือเปลี่ยนแปลงนโยบายและแนวปฏิบัติน้ี เพื่อใหสอดคลองกับการ

เปลี่ยนแปลงของกฎหมายและการดำเนินงานของสำนักงานรวมถึงอาจปรับปรุงเพื่อใหสอดคลองกับความคิดเห็นและ

ขอเสนอแนะจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยสำนักงานจะประกาศแจงใหทราบอยางชัดเจนกอนเริ่มดำเนินการหรืออาจ

สงประกาศแจงเตือนใหเจาของขอมลู สวนบุคคลทราบโดยตรงตามชองทางการสือ่สารของสำนักงานภายหลังการบังคับใช

นโยบายฉบับน้ีใหถือเปนการรับทราบขอตกลงในนโยบายและแนวปฏิบัติน้ีแลว 

ทั้งน้ี สำนักงานจะมีการทบทวนนโยบายและแนวปฏิบัติใหเปนปจจุบันอยางนอยปละ 1 ครั้ง        หรือเมื่อ

มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ 

 

ขอ 16   การติดตอกับสำนักงาน  

หากเจาของขอมูลสวนบุคคลมีขอสงสยั ขอเสนอแนะ หรือขอกังวลเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช และเปดเผย

ขอมูลสวนบุคคลของสำนักงานหรอืเกีย่วกับนโยบายน้ี หรือตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล เจาของ

ขอมูลสามารถติดตอสอบถามไดที่  องคการบริหารสวนตำบลลำดวน  อำเภอลำดวน  จังหวัดสุรินทร  32220  โทรศัพท  

044541168 

 

จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

 

                      ประกาศ  ณ วันที่     1   กุมภาพันธ    พ.ศ.  2566 

 

 

 

 

         (นายเลิศศักด์ิ  บรรลสุุข)                        

นายกองคการบรหิารสวนตำบลลำดวน 


	จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

